АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ВЕЛИЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 03.04.2025 № 373
          г. Велиж

       В соответствии с Бюджетным кодексом РФ, в связи с изменением бюджетной росписи, руководствуясь ст. ст. 41, 48, 49 Устава муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области, Администрация муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
         1. Внести в постановление Администрации муниципального образования «Велижский район» от 25.10.2012 № 412 «Об утверждении муниципальной программы «Создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организации транспортного обслуживания между поселениями в границах муниципального образования «Велижский район» (далее – постановление)  (в редакции постановлений от 20.12.2013 № 819, от 02.11.2016 № 709, от 08.12.2017 №713, от 12.11.2018 №525, от 18.11.2019 №542) следующие изменения:

1.1. В название и пункте 1 постановления слова «между поселениями в границах муниципального образования «Велижский район»» заменить словами «на территории Велижского района Смоленской области»;
         1.2. Внести в муниципальную программу «Создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организации транспортного обслуживания между поселениями в границах муниципального образования «Велижский район» (далее программа), утвержденную постановлением Администрации муниципального образования «Велижский район» от 25.10.2012 № 412 «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организации транспортного обслуживания между поселениями в границах муниципального образования «Велижский район» (в редакции постановлений от 20.12.2013 № 819, от 02.11.2016 № 709, от 25.08.2017 №480, от 08.12.2017 № 713, от 31.05.2018 №257, от 12.11.2018 №525, от 19.03.2019 №120, от 24.07.2019 №374, от 14.08.2019 №392, от 04.10.2019 №454, от 18.11.2019 №542, от 03.12.2019 №586, от 14.08.2020 №367, от 10.02.2021 №68, от 08.11.2021 № 496, от 26.01.2022 №34, от 03.11.2022 №496, от 09.02.2023 №71, от 30.03.2023 №150, от 25.07.2023 № 395, от 12.10.2023 №520, от 03.11.2023 № 576) изложив программу в редакции согласно приложению 1.

        2.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области О.В. Аскаленок.

        3. Настоящее постановление вступает в силу после опубликования в газете «Велижская новь» и обнародовать на официальном сайте муниципального обра-зования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области http://velizh.admin-smolensk.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

И.о. Главы муниципального образования
«Велижский муниципальный округ»

Смоленской области
                                                                       О.В. Аскаленок

	Приложение 1

к постановлению Администрации муниципального образования

«Велижский муниципальный округ» Смоленской области
от 03.04.2025 № 373

 ПРОГРАММА

«Создание условий для предоставления транспортных услуг
 населению и организации транспортного обслуживания на
территории Велижского района Смоленской области»
г.Велиж

2025
 ПАСПОРТ

муниципальной программы

Создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организации транспортного обслуживания на

территории Велижского района Смоленской области
	Ответственный исполнитель муниципальной программы «Создание условий для предоставления транспортных услуг населению и ор-ганизации транспортного обслуживания на территории Велижского района Смоленской области (далее программа)
	Администрация муниципального образования «Велижский  муниципальный округ» Смоленской области

	Цели муниципальной программы
	1. Обеспечение населения услугами пассажирского автотранспорта на внутри муниципальных маршрутах.

2. Оптимизация маршрутной сети с учетом транспортных потребностей населения.

	Целевые показатели реализации муниципальной программы
	1. Уровень соблюдения схем и утвержденных графиков движения по маршрутной сети внутри муниципальных маршрутов

2. Соблюдение тарифов, утвержденных Администрацией муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области

	Сроки (этапы) реализации муниципальной программы
	2025-2027

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый год и первый, второй годы планового периода)
	Общий объем финансирования составляет 1372,5 тыс. рублей, из них:

очередной финансовый 2025 год (всего) – 1372,5 тыс. рублей, из них:

средства федерального бюджета - __0__тыс. рублей;

средства областного бюджета – 0 тыс. рублей;

средства бюджета муниципального обра- зования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области - _1372,5___ тыс. рублей;

средства внебюджетных источников - _0___тыс. рублей;

1-й год планового периода 2026 год (всего) - __0___ тыс. рублей;

средства внебюджетных источников - __0__тыс. рублей;

2-й год планового периода 2027 год (всего) - _0___ тыс. рублей.

                  1. Общая характеристика социально-экономической сферы реализации программы
1.1. В настоящее время в целях поступательного развития экономики района перед транспортным комплексом стоит серьезная задача -  обеспечение потребностей населения района в транспортном обслуживании и качестве предоставляемых услуг. Развитию автотранспортных предприятий препятствует убыточность перевозок пассажиров автомобильным транспортом, вызванная государственным регулированием тарифов.

          На территории Велижского района Смоленской области функционирует одно автотранспортное предприятие, осуществляющее пассажирские перевозки по регулируемому тарифу.

Рост количества личного транспорта, уменьшение численности трудоспособного населения на селе привели к снижению спроса на пассажирские перевозки, что, в свою очередь, послужило причиной сокращения доходов автотранспортного предприятия.

Следствием трудного финансового положения предприятий являются большой износ транспортных средств, вызванный низкими темпами обновления пассажирского парка, что увеличивает расходы на ремонт и техническое обслуживание.

1.2. Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» установлены полномочия органов власти муниципального округа по созданию условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания населения на территории муниципального образования.

1.3. Статьей 78 Бюджетного Кодекса Российской Федерации предусмотрено предоставление субсидий производителям работ и услуг на безвозмездной основе в целях возмещения недополученных доходов либо затрат.

Совершенствование пассажирских перевозок социально-значимая задача, которую невозможно решить без привлечения средств бюджета муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области.

            2. Приоритеты районной муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы, цели, целевые показатели, описание ожидаемых конечных результатов, сроки и этапы реализации программы
         2.1. Целями программы является обеспечение населения услугами пассажирского автотранспорта на внутри муниципальных маршрутах, оптимизация маршрутной сети с учетом транспортных потребностей населения.

2.2. Основные задачи программы:

2.2.1. Поддержка пассажирского автомобильного транспорта в Велижском районе Смоленской области.

2.2.2. Создание условий для деятельности автотранспортных предприятий на территории района.

2.2.3. Обеспечение бесперебойности движения автобусов по утвержденным маршрутам.

2.3. Реализация программы позволит:

     2.3.1. Повысить качество услуг пассажирского транспорта и их доступность для всех слоев населения;

    2.3.2. Оптимизировать маршрутную сеть и совершенствовать транспортную инфраструктуру;

         2.3.3. Осуществлять пассажирских перевозок в соответствии с утвержденной маршрутной сетью;

         2.3.4. Содержать автобусный парк в технически исправном состоянии;

         2.3.5. Обеспечивать безопасные условия перевозки пассажиров;

         2.3.6. Повышать профессиональную надежность водителей автобусов, повышать качество транспортных услуг.

         2.4. Программа направлена на удовлетворение потребностей населения в пассажирских перевозках, обеспечение безопасного, устойчивого и эффективного функционирования пассажирского транспорта общего пользования.
         2.5. Срок реализации программы 2025 - 2027 годы.

         2.6. Целевые показатели реализации программы, приведены в приложении 1 к настоящей программе.

   Методика расчета целевых показателей и их влияние на решение задач муниципальной программы следующие:
         2.6.1. Показатель «уровень соблюдения схем и утвержденных графиков движения по маршрутной сети внутри муниципальных маршрутов» определяется как отношение количества осуществленных рейсов согласно графика автобусов по утвержденным маршрутам к плановому количеству рейсов. Оценка данного показателя позволяет оценить обеспечение транспортными услугами населения.

        Источником получения фактических значений являются отчеты предприятия, осуществляющего пассажирские перевозки.

         2.6.2. Показатель «соблюдение тарифов, утвержденных Администрацией муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области определяется как как отношение количества реализованных билетов, исходя из утвержденной стоимости проезда за 1 км к общему количеству реализованных билетов. Оценка данного показателя позволяет оценить обеспечение населения перевозками по доступной стоимости проезда.
                   3. Обобщенная характеристика комплекса процессных
мероприятий программы
 3.1. Мероприятия программы предусматривают создание системы поддержки автотранспортного предприятия.

 3.2. Система мероприятий программы включает в себя мероприятия по финансовому и организационному обеспечению реализации программы.

 3.2.1. Мероприятиями программы предусмотрено предоставление субсидии из бюджета муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области на финансирование расходов, связанных с покрытием затрат от перевозки пассажиров на внутри муниципальных маршрутах.

  Участники и соисполнители программы – организации, осуществляющие пассажирские перевозки по внутри муниципальным маршрутам.

        Распределение бюджетных средств по годам на реализацию программы, приведены в приложении 2 к настоящей программе.

4. Обоснование ресурсного обеспечения программы
        4.1. Общий объем финансирования   составляет 1372,5 тыс.  руб., в том числе:

        2025 год – 1372,5 тыс. руб.;

        2026год – 0 тыс. руб.;

        2027 год – 0 тыс. руб.;

                       5. Основные меры правового регулирования
в сфере реализации программы
5.1. Механизм реализации программы – это система скоординированных по срокам и объему финансирования мероприятий, обеспечивающих достижение намеченных результатов.

5.1.1. Исполнение мероприятий программы осуществляется на основе договоров (контрактов), заключаемых в соответствии с Федеральным законом от 21.06.2005 № 44 –ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» участником программы.

5.1.2. Меры правового регулирования в сфере реализации программы не предусматриваются.

                        6. Применение мер муниципального регулирования
в сфере реализации программы
       6.1. Меры муниципального регулирования в части налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам и сборам в сфере реализации муниципальной программы не применяются.
                           7. Структура программы
      7.1. Программа не содержит структурных элементов. Связь задачи программы с показателями программы отражена в таблице:

Таблица 1

	№
п/п
	Задачи программы
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи программы
	Связь с показателями

	2
	3
	4

	Возмещения затрат на финансирование расходов, связанных с покрытием затрат от перевозки пассажиров на внутри муниципальных маршрутах, не компенсированных доходами от перевозки пассажиров в связи с регулированием тарифов
	Обеспечение бесперебойности движения автобусов по утвержденным маршрутам

	1. Уровень соблюдения схем и утвержденных графиков движения по маршрутной сети внутри муниципальных маршрутов

2. Соблюдение тарифов, утвержденных Администрацией муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области

Таблица 2

	СВЕДЕНИЯ

о финансировании комплекса процессных мероприятий программы

	N п/п
	Наименование
	Участник программы
	Источник финансового обеспечения (расшифровать)
	Объем средств на реализацию программы на очередной финансовый год и плановый период (тыс. рублей)

	всего
	очередной финансовый 2025 год
	1-й год планового периода, 2026 год
	2-й год планового периода, 2027 год

	1
	2
	3
	4
	    5
	6
	7
	   8

	31.
	Предоставление субсидии из бюджета муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области на финансирование расходов,  связанных с покрытием затрат от перевозки пассажиров на внутри муниципальных маршрутах
	Администрация муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области
	Бюджет муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области
	1372,5
	1372,5
	0
	0

   Приложение 1

к программе
	Целевые показатели

 реализации программы

	Наименование показателя
	единица измерения
	Базовое значение показателя (в году, предшествующем очередному финансовому году)
	Планируемое значение показателя

	очередной финансовый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода

	1

	2022
	2025
	2026
	2027

	Уровень соблюдения схем и утвержденных графиков движения по маршрутной сети межмуниципальных маршрутов
	%
	100
	100
	100
	100

	Соблюдение тарифов, утвержденных Администрацией муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области
	%
	100
	100
	100
	100

   Приложение 2
к программе
ПЛАН

реализации  программы
на 2025-2027 годы

	Наименование
	Исполни

тель

мероприятия

	Источник финансо-

вого   обеспечения (расшифро-

вать)
	Объем средств на реализацию программы на отчетный год и плановый период (тыс. рублей)
	Планируемое значение показателя реализации программы на отчетный год

 и плановый период

	всего
	1-й  год реализации муниципальной программы
	2-й  год реализации муниципальной программы
	3-й год реализации  муниципальной программы
	1-й  год реализации муниципальной программы
	2-й  год реализации муниципальной программы
	3-й год реализации  муниципальной программы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1. Обеспечение населения услугами пассажирского автотранспорта на внутри муниципальных маршрутах

	Комплекс процессных мероприятий программы

	1.1.
	Предоставление субсидии из бюджета муниципального образования «Велижский район» на финансирование расходов,  связанных с покрытием затрат от перевозки пассажиров на внутри муниципальных маршрутах, тыс. руб.)
	х
	х
	1372,5
	1372,5
	0
	0
	1372,5
	0
	0

	Итого по комплексу процессных мероприятий программы
	Администрация муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области
	Бюджет муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области
	1372,5
	1372,5
	0
	0
	1372,5
	0
	0

О внесении изменений в постановление     Администрации  муниципального образования «Велижский район» от 25.10.2012 № 412